

GAZETA NARODOWA.

Wychodzi CODZIENNIE, wyjąwszy poniedziałek.

Przedpłata wynosi we Lwowie kwartalnie 3 złr. 60 cent., na prowincji pocztą 4 złr. 50 cent.

Przedpłata jakkolwiek przyjmuje się zawsze. Numer pojedynczy 10 cent.

Redakcja, administracja i ekspedycja pocztowa i miejscowa „Gazety Narodowej” jest w kamienicy pani Gromadzkiej, przy górnej części Wałów hetmańskich, naprzeciwko poczty, na dole, gdzie wyłącznie przedpłaty i inseraty się przyjmują.

LISTY z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Gazety Narodowej we Lwowie. — LISTY reklamacyjne nie zapieczętowane nie ulegają frankowaniu.

Ogłoszenia, odezwy, uwiadomienia i doniesienia wszelkiego rodzaju przyjmują się w wydawnictwie „Gazety” od wiersza drobnem pismem lub za miejsce objętości wiersza 6 cent., a na opłatę sęplową 30 cent. — za każdorazowe umieszczenie.

Falszywe wieści.

Gdy dyplomacja swe czynności kończy, wtedy najczęściej zawsze fałszywych krąży wieści. Puszczane są one umyślnie, aby nie tylko już publiczność w niepewności utrzymać, ale żeby i przed okiem dyplomatów z przeciwnego obozu ukryć prawdę. Najwięcej zaś fałszywych wieści i najzuchwalej rzucanych powstaje właśnie wtedy, gdy pewne umowy są na ukończeniu. W chwili stanowej puszczają gabinety same rozmaite baki, aby wstrzymać układ lub odmowę własną zasłonić.

W sprawie polskiej, w pierwszych kilku miesiącach, takimi wieściami, zrzęcznie w stanowej chwili puszczanymi, aby powstrzymać akcję dyplomatyczną, były telegramy o złożeniu przez powstańców broni, o układach między Wielopolskim a Rządem narodowym, o porozumieniu się Polaków z Moskwą. Ogniskiem podobnych wieści bywał zawsze Berlin. Tam widocznie istnieje cała agencja prusko-moskiewska, roznosząca na dany znak tendencyjne po Europie fałszywe. A znak ten zawsze był wtedy dawany, gdy właśnie ostatnia decyzja co do pewnych kroków zapaść miała czy to w Londynie, czy w Wiedniu lub w Paryżu. Gdyby kto chciał pisać historję rokowań tegerocnych w sprawie polskiej, to niech weźmie nie tylko dokumenta gabinetowe, ale niech się rozpatrzy w wieściach, głoszonych w chwilach stanowych, a niejedną niejasną okoliczność mu się wyświeci. Wprawdzie każda taka wieść znikła prędko, ale kilka dni czasu, nim fałsz wykryto, wystarczyło, aby wpłynąć na bieg rzeczy.

Agencje dziennikarskie rozmaitych gabinetów doprowadziły w tem rzemiośle do mistrzostwa. Często i najbystrzej oko nie dostrzeże od razu fałszu, a jeżeli dostrzeże fałsz, to nie może odstąpić celu. Nie dawno n. p. dzienniki doniosły, iż ks. Czartoryski złożył mandat ajenta dyplomatycznego. Rzecz prawdopodobna z pozoru, a przecież pokazało się, iż jest moskiewskim bakiem, rzuconym w tej chwili, gdy Francja w Wiedniu i Londynie poruszyła kwestję uznania legalności powstania. Znaczyło to tyle, co powiedzieć: „Jak możecie uznawać legalność powstania, kiedy nawet ks. Czartoryski cofnął się od Rządu narodowego?”... Obecnie, gdy fałsz pierwszej wiadomości wykryto, puszczają drugą. Wielka zmiana w Rządzie narodowym! Umierkowani, dotychczas tam zasiadający, ustąpili — czerwoni weszli — Mierosławski górą! Wprawdzie wieść tę puszczano już kilkakroć. Już kilkakroć wolano, to że Czartoryscy owładnęli całym kierunkiem, to że Mierosławski i jego stronnictwo trzęsie wszystkim, — a dotąd te różne pogłoski zupełnie się nie stwierdziły. Rząd narodowy właśnie w tem okazuje takt wielki, że starannie wszelką wyłączność wyklucza. Używa wszystkich sił narodowych, wszystkich stronnictw, a każdego wedle jego właściwości i zdolności. Gdzie zaś widzi wyłączność się wykłuwającą, sam stara się zapobiedz złemu, mogącemu niezgodę wywołać w narodzie. Słuchają go więc i biali i czerwoni, monarchiści i republikańscy, arystokraci i demokraci. Gdyby zaś nadawał wyłączność i przewagę jednemu, natychmiast by powstały właśnie, nierządy, a ztąd i osłabienie. Podobne wieści fałszywe to o Czartoryskich, to o Mierosławskim puszczają zawsze organa moskiewskie *Ossee-Zeitung*, *Posener Zeitung*, *Norddeutsche Allg. Zeitung* miewają zawsze niby korespondencje z Warszawy, w których głoszą ubolewania, to że arystokracja polska znowu wzięła górę na nieszczęście ludu polskiego, to że demokracja polska wzięła górę na nieszczęście szlachty polskiej. Korespondencje te, fabrykowane widocznie w Berlinie, mają zawsze cel jeden. W obec Europy, gdy głoszą przewagę arystokracji, mają na celu odwrócić sympatje od Polski stronnictw liberalnych, w Polsce zaś poburzyć chęć demokracji, aby rozpoczęła domowe zatargi, wojnę domową. Gdy głoszą zaś przewagę czerwonych, to zatruwać chęć gabinetu, sprawą polską zajmujące się, i od-

wrócić je od dalszej akcji. Na szlachtę polską zaś chcą wpłynąć, aby się usunęła od wszystkiego i z swojej strony rozpoczęła przeciwdziałanie.

Największem bowiem staraniem jest Moskwy, złać powstanie przez wojnę domową, i wykażać dworom obcym, że Polacy nie umieją się chać nawet własnego Rządu narodowego, nie zdolni są ani do bytu samoistnego.

Sprawa polska za granicą.

O obecnym stanie sprawy polskiej w sferach dyplomatycznych otrzymuje *Köln. Ztg.* z Paryża 27. września następujące uwagi, które zgadzają się dziwnie z wywodem, jaki przytoczyliśmy wczoraj podług *Memorial diplomatique*. „Od kilku dni panuje tu największy chaos i niepewność. Pochodzi to nie tyle z przyczyny obraźliwej odpowiedzi moskiewskiej, którą wszystkie klasy zarówno głęboko uczuły, jak raczej ztąd, że nie wiadomo co myśli cesarz Napoleon i że co do zamysłów jego żyją wszyscy raczej w obawie niżeli w nadziei. Cesarz nie może się uskarżać, aby Francuzi sądzili, iż w sprawie polskiej ostatnie słowo chce zostawić Moskwie. Pominiawszy jednak tę premisę, mogą zapewnić, że jest to silnem postanowieniem cesarza Napoleona, a że wszystkich kombinacji może najpewniejszą, iż Moskwa nie pozostanie górą. Wrócić natychmiast do konsekwencji tego pozornie prostego zdania.

„Kwestja polska miała od samego początku nader wojenny charakter. Francja traktowała ją bardzo serjo i zdawała się być na wszystkie gotową. Lecz charakter ten uśmierzyły wnet — przyznajemy to, z kretesem Anglia i Austria; ale wtedy już nastąpił ważny bardzo zwrot, gdyż Francja mogłaby się była wyrzec wszelkiego współdziałania z obydwojema temi mocarstwami i rozpocząć na własną rękę działania wojennorewolucyjne. Że tak się nie stało, podziękować należy przede wszystkim panu Drouin de Lhuys, który spełnił wtedy trudne zadanie i popchnął cesarza na pokojową drogę usiłowań załatwienia sprawy środkami dyplomatycznymi, sparaliżował wpływy cesarskiej, księcia Napoleona, hr. Walewskiego i t. d. i powściągnął niecierpliwość demokratów i duchowienstwa, które się nie schodzą w żadnej innej kwestji, prócz tylko w tej jedynej. Anglia i Austria zaś dały Moskwie zaraz na początku wyraźnie do poznania, że nie będą nigdy z Francją postępować do wojny — i to właśnie ośmieliło Moskwę, że najprzód ogólnikowo, a po bliższem zbadaniu rzeczy i przy nadchodzeniu zimy, wyraźnie odpowiedziała na wnioski dyplomatyczne kategorycznym *nie*. Kwestja ta zeszła przez to znowu do wyzwanianego pierwotnego stanu. Francja uważa się za zupełnie wolną od wszelkiego współdziałania i nie podda się więcej pod umiarkowany wpływ Anglii i Austrii. Takim jest, o ile mi wiadomo, obecne położenie sprawy polskiej.

„Gdybyśmy się starali rozebrać treść jej, znalazlibyśmy, że trudności i korzyści, jakie się ztąd nastroją dla Francji, porównane z temi jakie były na wiosnę — prawie się równoważą. Na wiosnę musiała Francja walczyć ze wszelkimi niepowodzeniami wyprawy meksykańskiej, podczas gdy teraz jest w tym kierunku swobodniejszą. Jednakże utraciła jedno cenne lato, a wewnątrz może się obawiać silniejszej opozycji ze strony ciała prawodawczego (gdzie zasiada Thiers, nieprzyjaciel Polski). Nie należy jednak zapominać, że kraj francuzki nie jest w stanie żadną miarą oprzeć się śmiałej inicjatywie cesarza Napoleona, a jeżeli on ma odwagę po temu, to Francuzi pójdą za nim, jak poszli w wojnie krymskiej i włoskiej. Ciągłe jeszcze cesarz Napoleon jest panem wypadków, które go unoszą na swych skrzydłach. Starają się w Paryżu zaprzeczać, jakoby w Londynie i Wiedniu usiłowano po raz ostatni, skłonić Austrię i Anglię do uczynienia jeszcze raz kroku wspólnego a ewentualnie do uznania Polski za

stronę wojującą. W formalnym względzie może to być prawdą. Należy to w ogóle do politycznych nawyczek pana Drouin de Lhuys, że w towarzystwie innych pozostawia drugim osobom inicjatywę działania. Gdy na początku wywiązania się sprawy polskiej wystąpiły Anglia i Austria z różnymi wnioskami, p. Drouin de Lhuys ujął je za słowo, dozwolił im samym ułożyć program postępowania. Jak wiadomo, sześć punktów wygotowała Austria, pan Drouin de Lhuys zaś zmodyfikował je tylko. Teraz więc, i to wcale słusznie, dyplomata ten kazał powiedzieć obu mocarstwom, ażeby wymyśliły także jakie wyjście z położenia, w które się zapędziły. Że Francja nie byłaby od tego, gdyby Anglia i Austria uznały Polskę za stronę wojującą, rozumie się samo przez się; zdaje się jednak, że Austria oświadczyła się wręcz, a Anglia na pół przeciw takiemu środkowi.

„Zwolennicy aliansu moskiewskiego pracują tu w Paryżu nieustannie nad obaleniem pana Drouin de Lhuys, a to w tej nadziei, że z panem Drouin pogrzebaną też będzie we Francji cała sprawa polska. Pogład na stosunki obecne przekona, że panowie ci grubo się przerachowali.

„Pan Emil Girardin (przekupiony od Moskwy redaktor paryskiej *la Presse*) napastuje ciągle pana Drouin de Lhuys. Ten zdawał się z początku nie zważać na te wybryki; lecz gdy pan Girardin wrócił z Baden-Baden (gdzie bawił w czasie pobytu tamże króla pruskiego) i napaścię te znowu się powtórzyły, zaczęto mówić głośno o daniu ostrzeżenia dziennikowi *la Presse*. Lecz wyższa instancja postanowiła inaczej; a jeżeli p. Drouin de Lhuys nie uważa tego za utwierdzenie swego stanowiska, to dzisiajszą notą w *Monitorze* (o odpowiedzialności cesarza Francuzów) daje mu z pełną satysfakcją. Tylko w innym względzie wydaje się nota ta bardzo dziwaczna. Faktycznie może to być prawdą, że „pod teraźniejszym rządem myśl, kierująca sprawami zewnętrznymi, wychodzi od panującego, a minister jest odpowiedzialnym tylko za sposób wykonania takowej”, ale naga wzmianka o fakcie tym, zdaje się męża takiego, jak p. Drouin de Lhuys, wtrącać także moralnie w szeregi ministrów podrzędnych, a sądzić, że to czy prędzej, czy później nie będzie mu bardzo przyjemnem. Jeżeli tak jest, to życzymy sobie tylko, żeby nie przyszedł gorszy od niego minister.

„Cesarz może myśleć o wszelkich możebnych załatwieniach sprawy polskiej, lecz nigdy o aliansie z Moskwą przy obecnych stosunkach. Nawet gdyby temu Francuzi przyklasnęli, do czego nie są wcale usposobieni, to przecież cesarz Napoleon, wchodząc teraz w bliższe związki z „ciemnizykiem” tych, dla których wolności poruszał przez cały rok wszelkie sprężyny, straciłby w całym świecie wszelkie zaufanie i wszelką wiarę. W tym więc kierunku nie szukać ani obawiać się załatwienia sprawy polskiej. Owszem podług naszego przekonania leży ono w całkiem przeciwnym kierunku. Słuchy, dochodzące nas z Biarritz, nie są wcale tego rodzaju, aby koily obawę niepokojów, — tak jest, rzeczy stały już tak, zanim jeszcze nadeszły ostatnie depesze moskiewskie. Niechęć cesarza zwróconą jest osobliwie przeciw Austrii, a przygotowują się nawet historje, które mogą bardzo łatwo obalić całą budowę, jaką dyplomacja austriacka wznosiła dotychczas z taką mozolą. Nie piszę tego wcale z upodobania, lecz poprostu dla stwierdzenia faktów. Jak długo miano tu przy najmniej promyk nadziei, że Austria będzie energicznie współdziałać, dopóty nastawano na rząd włoski, by unikał wszystkiego, coby mogło zaniepokoić Austrię. Dziś rzeczy stoją inaczej; a jeżeli jestem dobrze poinformowany, to Włochy nie będą jedynem mocarstwem, które ma odgrywać rolę przynowych kombinacjach napoleońskich.”

Cesarz Napoleon zrobił z Biarritz wycieczkę do Tarbes w odwiedziny do ministra skarbu p. Fould, z którym układają jakieś plany finansowe.

Korespondencje Gazety Narodowej.

Wiedeń 29. września

—?— Po przyjęciu protokołu z przeszłego posiedzenia oznajmia prezydent Izbie, iż p. Kostelnikowi udzielił ośmiodniowy urlop, a że pan Tarczanowski zachorował; dalej że wydział, wysadzony do znanego wniosku Skenego, już się ukonstytuował, obrawszy p. Hopfena za przewodniczącego, a p. Stummera za sekretarza; że ksiądz kardynał Rauscher zaprasza na 4. października w dzień imienin N. Pana na solenne nabożeństwo do kościoła św. Szczepana. P. minister sprawiedliwości donosi także, iż uwiadomił sąd lwowski o postanowieniu Izby względem p. Rogawskiego przez apelację lwowską, i że ta uwiadomiła już podwładny sąd krajowy we Lwowie o tem postanowieniu z nakazu ministerjalnego. Kilka petycyj odesłano do właściwego wydziału.

P. Hein odpowiada na interpelację księdza Bendeli względem ks. prof. Czerlunczakiewicza, jakoby się nieprzyzwicie wyraził o szczyptkach, o czem już donosiłem, w swych publicznych prelekcjach. P. minister opowiada przy tem, iż już sam ks. Czerlunczakiewicz wyczytawszy te nieprzyzwitości w *Słowie lwowskim*, zaniósł do sądu swe zażalenie przeciw redaktorowi *Słowa*, i że prokurator już przedsięwziął stosowne kroki. Lecz ponieważ ks. profesora w czasie ferji w domu nie było i słuchanym sądownie być nie mógł: przeto sprawa ta ukończoną być nie mogła. Po ukończeniu śledztwa i zawirowaniu sądownem obiecuje p. minister Izbie dotyczące akta.

P. Dietl zabrawszy po tem wszystkim głos, uniewinnia się, iż z powodu zamknięcia debaty nad sprawą hr. Dzieduszyckiego na przeszłym posiedzeniu, nie mógł odpowiedzieć p. Meeseremu na jego zarzut, jakoby nie podawał faktów żadnych na poparcie twierdzeń swoich względem nielegalnego w wielu razach postępowania władz galicyjskich z mieszkańcami. Wszakże już wtedy wyraźnie oświadczył, dla czego tego nie czyni; a ponieważ pan minister policji tej okoliczności nie uwzględnił lub uwzględnić nie chciał, dla tego wezwany przez p. Meeserę oznajmia tutaj jawnie, iż „posiadamy znakomitą ilość faktów rzeczonych i zastrzegamy sobie wystąpić z niemi w sposób dla nas jak najdogodniejszy i przy okazji właściwej.”

Następnie referowali sprawozdawcy wydziału petycyjnego, jako to: pp. Sartori i Mende. Referaty ich tyczą się rzeczy i spraw drobnych, oraz niejęscowych lub osobistych. Jedna petycja p. Lipińskiego, urzędnika pocztowego z Podgórzca, podana do Rady państwa na ręce p. Bętkowskiego, opiewa o polepszenie komunikacji pocztowych, i odesłaną została do wydziału finansowego do uwzględnienia. Urzędnicy niżsi różnych branz proszą o podwyższenie pensyj i pieniędzy kwaterowych. I te petycje odesłano do wydziału finansowego, w celu należytego uwzględnienia.

Teraz przyszedł wniosek Stamma pod obrady, odnoszący się do ustanowienia osobnej komisji w Izbie, która zajęłoby się ma przejrzeniem wszystkich koncesyj, udzielonych do budowania kolei żelaznych, a w szczególności tych kolei i towarzystw parowych okrętów, które ze skarbu publicznego pobierają subwencje. P. Mende jest sprawozdawcą wydziału, który miał zastanawiać się nad potrzebą takiej komisji, jak to już dawniej donosiłem, a teraz przypominam. Wydział zastanowiwszy się nad tym przedmiotem, widzi, iż natura rzeczonych subwencji jest bardzo rozmaita. Niektóre subwencje opierają się na spisanych w tym celu kontraktach, zawartych z jednej strony pomiędzy rządem a towarzystwami, chcącymi budować lub utrzymywać koleje. Okazało się również, iż przejrzenie wspomnianych koncesyj jest potrzebne i na czasie, i to tem bardziej, ponieważ już na przeszłej sejsji Izby, w czasie obrad nad budżetem, przyjęto niemal ten sam wniosek. Wydział sądzi, iż obecny wniosek Stamma uważać trzeba za wyko-

Gospodarstwo, przemysł i handel.

We Francji zawiązało się Towarzystwo mające na celu podniesienie hodowli koni; liczy ono już kilkuset członków w różnych departamentach, z których każdy opłaca po 25 franków rocznie. Różne Towarzystwa i prywatnie osoby, między innymi marszałek Canrobert, nadesłali na zapomogę różne sumy, przez co kapitał zakładowy jego wynosi już kilkanaście tysięcy franków.

Oweczarnia w Rambouillet obecnie, zarządzana przez barona Daubier, pozyskała już nie tylko europejską sławę, ale jeszcze znalazła również wielki rozgłos w Ameryce i w Australii. Cena też tych owiec zarodkowych wznosi się coraz wyżej i stoi już na równi z temi, jakie się w Anglii płacą za najlepsze sztuki z wyborowych gatunków.

(C.) W Hamburgu rozsyła ogłoszenia po dziennikach i listy niejaki Ag. Bold, mieniący się być inżynierem, i zastawia sidła na łatwowiernych. Ogłasza on bowiem, że posiada korzystny sposób grania w loteryję liczbową, i aby łatwiej złudzić tych co mniemają, iż taka metoda istnieje może, każe sobie przysłać tylko 20 centów. Za tę przesyłkę, niby na koszt przeznaczoną, odbiera się dwuarkuszowy autografowany list, pełen częściej gadaniny i fałszu, jak np. że dla tego we wszystkich prawie krajach zniesiono loteryję liczbową, iż się okazała być niekorzystną dla skarbu, to jest, iż zbyt wiele na niej wygrywano. Ów Bold zapowiada, że przyprawi loteryję anstrjacką o taką zgubę i każe grać w loteryję równocześnie w Wiedniu, Bernie, Pradze, Olomuńcu, Linzu, Weronie i t. d. Ale gdzież metoda jego? Tej niesprzedaje on za nadesłane sobie 20 centów; żąda bowiem kilku reńskich, wysokość tego żądania stosując mniej więcej do łatwowierności tego, z kim wda się w korespondencję. Pokazywano list jego litografowany, żądający 6 złr. Przytem jednak postawiony jest warunek, aby pod słowem honoru zobowiązał się ten, kto wehodzi z nim w stosunki, do tajemnicy, oczywiście, że tajemnica zabezpiecza łatwiej od wykrycia oszustwa. Dlaczego jednak ów inżynier Bold sam nie korzysta ze swojej metody? Odpowiada on na to bez zająkania się, że ma tyle, iż niepotrzebuje więcej. Poniemaj ów Bold już sied swoich korespondentów rozciągnął po Galicji: przeto zwrócić się godzi uwagę na ten nowy rodzaj wygrywania pieniędzy od łatwowiernych. Czy na prawdę istnieje nawet takiego nazwiska człowieka w Hamburgu, niemożemy za to ręczyć, gdyż listy do niego adresowane odbiera, jak to nam wiadomo, dom pod firmą Hasenstein i Volger. Być może, iż żaden Ag. Bold nie istnieje; lecz pod jego imieniem spekulują na obcą łatwowierność Hasenstein i Volger.

Mar. Nov. donoszą: W Bernie (w Szwajcarii) będzie założony bank kredytowy z kapitałem 60 milionów pieniędzy francuskich i angielskich. Dyrekcję obejmuje Stämpfli, a uczestnikami mają być Gladstone i Morny.

Według dokładnego wyrachowania, obecna długość wszystkich kolei europejskich i amerykańskich wynosi 15.000 mil, a budowa ich kosztuje 29 miliardów franków.

C. k. ministerstwo finansów podaje do wiadomości, że ogólna kwota drobnych pieniędzy papierowych, których znajdowało się w obiegu z końcem sierpnia 1863, wyniosła 8.339.479 złr.

Spęd bydła na targu wiedeńskim, 3126 sztuk (wołów galicyjskich 1691), piaceno za cenar 22 do 26 1/2 złr.

Przyjechali d. 28 do 30 września.
PP. Łódzki St. z Naborze, Dębowski Z. z Rokietnicy, hr. Skrzyński A. z Poradowa, hr. Dunin J. z Głębokiego, Jarczewski E. z Jagielnicy, Chrzanowski W. z Okonia, Grodzicki L. z Zianek, Nosalewski M. z Podola, Nahujewski A. z Czeraicy, hr. Baworowski W. z Strussowa, hr. Tarnowski J. z Karnobrzegu, Chojecki Z. z Drohojowa, Kriegshaber L. z Kabarowiec, Tretter H. z Ławkiego, Brzozowski K. z Dobrostan, Rosnowski K. z Tartakowa, Wysłocki A. z Sufimowa.

Wyjechali d. 28. do 30. września.
PP. Romaszkan J. do Bazaru, hr. Brückmann H. do Majnicza, Bogusz A. do Drohojowa, Romaszkan A. do Stanisławowa, Pietruski J. do Rymanowa, Hoppen M. do Kozłowa, Obertyński St. do Tuszkowa, Müller L. do Poznanki Hetmańskiej, Brzozowski K. do Dobrostan, Michałowski Z. do Witkowiec, Charczewski W. do Konina, Łopuszański B. do Czyżek, Głowacki W. do Hordowa, Osmiałowski S. do Janczyna, Bocheński J. do Otynowiec, hr. Skrzyński A. do Poradowa, Dębowski Z. do Rokietnicy, Łódzki St. do Naborze, Czosnowski B. do Drezna.

Kamienica
pod l. 48 w rynku głównym, do sprzedania. Bliższa wiadomość udziela adwokat Czernyński. 538 2-5

Zgubionych lub skradzionych zostało:
14 sztuk arkuszy kuponowych z kuponami Lipcowymi r. b. i następnymi od Akeyj Kolei galicyjskiej Karola Ludwika, z następnymi numerami: 32.509, 37.525, 37.667, 40.194, 40.195, 40.531, 40.536, 40.713, 40.714, 40.715, 40.716, 46.584, 46.585, 69.310.

Ostrzeżenie: Ostrzeżenie się zatem każdego, aby tych kuponów nie nabywał, ponieważ Akcje same znajdują się w rękach właściciela, jak niemniej poczynione zostały stosowne kroki o amortyzację tychże arkuszy kuponowych. Ktoby wiadomości jako o powyższych kuponach podał mógł, zechce się zgłosić do Wgo Polańskiego, adwokata we Lwowie, zamieszkałego przy ulicy Sykstuskiej w domu Horowitza — gdzie na żądanie otrzyma przyzwoite wynagrodzenie. 535. 3-3.

Sławny spirytus Archibasala
z najmocniejszych ziół lekarskich sporządzony, celuje zbawiennym skutkami ku wzmocnieniu nerwów i nabycia sił. Cena flaszki 1 złr.

Stoughton'a Elixir żołądkowy
tak zwany PRZYJACIEL LUDZI do wzmocnienia żołądka, do ułatwienia strawności i do uzyskania apetytu. Cena flaszki 50 kr.

Balsam poczdamski
(perfume aromatique balsamique) przeciw osłabionym nerwom, zamrożeniom, także okazuje się mocno skutecznym przy bólu zębów, podagrze, reumatyzmie i bólu ócz. Cena flaszki 1 złr.

Szwarcza pomada
do wzmocnienia porostu włosów utrzymuje i udelikatnia takowe. Cena stoika małego 40 kr., większego 70 kr.

Kurs lwowski, z dnia 1. października.	Bieżąca w. a.	Zadająca w. a.
Dukat holenderski	5 25	5 30
Dukat cesarski	5 27	5 33
Moskiewski półimperyal	9 12	9 19
Moskiewski rubel srebrny	1 74	1 76
Próbki talar kar.	1 66	1 67
Oblię. listy zast. w. a.	75 25	75 93
Oblię. listy zast. w. a. (talij.) oblię. ludem.	79	79 63
Talijczyk narodowy.	73 95	74 58
Akcyje kolei tel. gal.	81 80	82 55
	195 50	197 50

Kurs wiedeński, z dnia 1. października	W. a.	zł. i ot.
Oblię. długosp. 5% na 100 zł. o k.	76 15	
Pożyczka nar. 1854 5% na 100 gl. m. a.	82 10	
Łusy z r. 1860	98 75	
Akcyje banku narodowego za 1000 zł.	792	
Akcyje Towarzystwa kredyt. na 300 gl.	159 20	
London 10 funtów sterlinów	111 05	
Dukaty cesarskie sztuka	5 32	
Srebro za 100 zł w. a. nat.	110 75	

Kurs listów zastawnych w kasie galicyjskiego Towarzystwa kredytowego.	Instytut kupuje sprzed	Za kupon wy-pada
Nowe na W. A. oprócz kuponów 100 złr. po	75 50	76 —
Dawne na M. K. oprócz kuponów 100 złr. po	79 27	79 80
Lwów dnia 28. września 1863.		

Pociągi osobowe na kolei żelaznej galicyjskiej:
ODCHODZA: ze Lwowa do Krakowa: 4 rano — 5.10 wieczór.
Z Krakowa do Lwowa: 10.30 rano — 8.30 wieczór.
Z Krakowa do Wiednia: 7 rano — 3.30 po południu.
Z Krakowa do Warszawy: 8 rano.
Z Krakowa do Rzeszowa: 6.15 rano.
PRZYCHODZA: do Lwowa z Krakowa 9.30 rano — 9.15 wieczór.
Do Krakowa ze Lwowa: 2.50 po południu 6.15 rano.
Do Krakowa z Wiednia: 9.45 rano — 7.45 wieczór.

Uwiedomienia.

Wdowa Polka, w średnim wieku, posiadająca gruntownie język francuzki i niemiecki i wyższe nauki, szuka posady gubernantki w domu obywatelskim w Galicji lub innej prowincji polskiej. Bliższa wiadomość ustnie czy listownie w Krakowie przy ulicy Jagiellońskiej Nr. 204 na drugim piętrze. 547 1-3

Dnia 30. września zginęła **WOLANKA CZARNA KORONKOWA**, idąc ulicą Halicką przez plac Marjacki do hotelu Europejskiego. Szanowny znalazca raczy zgłosić się do portjera tegoż hotelu, gdzie otrzyma odpowiednią nagrodę. 546 1-1

Kamienica
pod l. 48 w rynku głównym, do sprzedania. Bliższa wiadomość udziela adwokat Czernyński. 538 2-5

Zgubionych lub skradzionych zostało:
14 sztuk arkuszy kuponowych z kuponami Lipcowymi r. b. i następnymi od Akeyj Kolei galicyjskiej Karola Ludwika, z następnymi numerami: 32.509, 37.525, 37.667, 40.194, 40.195, 40.531, 40.536, 40.713, 40.714, 40.715, 40.716, 46.584, 46.585, 69.310.

Ostrzeżenie: Ostrzeżenie się zatem każdego, aby tych kuponów nie nabywał, ponieważ Akcje same znajdują się w rękach właściciela, jak niemniej poczynione zostały stosowne kroki o amortyzację tychże arkuszy kuponowych. Ktoby wiadomości jako o powyższych kuponach podał mógł, zechce się zgłosić do Wgo Polańskiego, adwokata we Lwowie, zamieszkałego przy ulicy Sykstuskiej w domu Horowitza — gdzie na żądanie otrzyma przyzwoite wynagrodzenie. 535. 3-3.

Sławny spirytus Archibasala
z najmocniejszych ziół lekarskich sporządzony, celuje zbawiennym skutkami ku wzmocnieniu nerwów i nabycia sił. Cena flaszki 1 złr.

Stoughton'a Elixir żołądkowy
tak zwany PRZYJACIEL LUDZI do wzmocnienia żołądka, do ułatwienia strawności i do uzyskania apetytu. Cena flaszki 50 kr.

Balsam poczdamski
(perfume aromatique balsamique) przeciw osłabionym nerwom, zamrożeniom, także okazuje się mocno skutecznym przy bólu zębów, podagrze, reumatyzmie i bólu ócz. Cena flaszki 1 złr.

Szwarcza pomada
do wzmocnienia porostu włosów utrzymuje i udelikatnia takowe. Cena stoika małego 40 kr., większego 70 kr.

Główne składy tychże artykułów na Galicję utrzymują:
A. Berliner apt. i S. Ruker apt. we Lwowie.

Pomniejsze składy utrzymują:
w Buczaczu p. Czerkaski, w Cieszynie p. Schroder, w Opawie p. Brunner, w Białej p. J. Knaut. 168 9-24

Wyprzedaż mebli

jako też wszelkich innych towarów w handlu

Bazylego Ustyanowicza

pod Nr 29-30 w mieście, naprzeciw kościoła katedralnego, odbywać się będzie pod nadzorem podpisanego c. k. notariusza jako komisarza sądowego od dnia 24. września b. r. począwszy, wyjąwszy świąt i niedziel codziennie zrana od 9 do 12 a od 2 do 5 popołudniu, ściśle po cenach fabrycznych, o czym się chęć kupienia mających niniejszem zawiadamia.

We Lwowie dnia 22. września 1863.

Włodzimierz Dulęba,
c. k. notariusz jako komisarz delegowany.

533. 3-5.

J. L. Singer i spółka

polecają swój świeżo i bogato zaopatrzoney SKŁAD płócien, web, bielizny stołowej, ręczników i serwet w największym wyborze ze słynnej fabryki pp. Raymann et Comp. w Freywaldau, dalej najnowszych welnianych i jedwabnych materji na suknie damskie, chustek i szalów zimowych, pokryć na łóżka, obić na meble, dywanów i innych białych towarów po najumiarkowańszych cenach.

Skład na placu św. Ducha miasto liczb 32, na dole.

UWAGA.
Na pierwszym piętrze zaś SKŁAD płaszców damskich, mantyl, paletotów i jopek sprzedają po 529. 3-5.

znacznie niżonych cenach.

Księgarnia KAROLA WILDA we Lwowie

zwraca uwagę czytającej powszechności na swoją od dawna już zaszczytnie znaną

Wypożyczalnię książek (czytelnię).

Prócz zawartych w wydanym roku 1861 zupełnie nowym katalogu książek polskich, wypożyczalnia wzbogaconą została znowu kilkuset nowymi dziełami, a z dawniejszych wszystkimi co do niedawna były zakazane, a teraz pozwolone zostały.

Są tam między innymi dzieła Zygmunta Krasińskiego i Juliusza Słowackiego, Czajkowskiego Wernyhory, Mochnackiego Powstanie z roku 1830, kilka opisów i pamiątek z kampanji węgierskiej w roku 1848 i 1849 i t. p.

Katalog dzieł francuzkich zupełnie nowy mieści w sobie do 8000 tomów doborowych dzieł historycznych i powieści niepomijając najnowszych i najposzukiwanych; dla wygody publiczność dodany został spis dzieł dramatycznych i osobne zestawienie takich, które młodym osobom bez obawy do czytania dać można.

Zupełnie nowy katalog dzieł w języku niemieckim jest pod prasą.

Geny abonamentu zostają i nadal:

Abo nament pojedynczy t. j. 2 do 4 tomów naraz:

a) od dzieł polskich lub niemieckich miesięcznie 1 złr., półrocznie z góry 5 złr. w. a.
b) od dzieł francuzkich miesięcznie 1 złr. 60 kr., półrocznie z góry 8 złr. w. a.

(NB. Płacąc za dzieła francuzkie, można na przemian brać i polskie i niemieckie.) Kaucja składa się 3 złr. w. a.

II. Abonament mieszany na 10 tomów naraz, miesięcznie 3 złr. 25 kr., półrocznie z góry 16 złr. w. a. Kaucja złr. 12 a. w.

III. Abonament mieszany na 20 tomów naraz, miesięcznie 5 złr. w. a., półrocznie z góry 25 złr. w. a. Kaucja 25 złr.

Niemniej zwraca się uwagę szanownych miłośników muzyki na poleconą z tą księgarnią

Wypożyczalnię nót muzycznych

zaopatrzoną w dobór nót wszelkim wymaganiom o powieździe mogącej i uzupełnianą ciągle najnowszymi utworami.

Geny abonamentu:

a) pojedynczego na 3 do 6 sztuk naraz, miesięcznie 1 złr. 60 kr. — półrocznie * góry 8 złr. 50 kr. Kaucja 2 złr. w. a.
b) na 7 do 20 sztuk naraz, miesięcznie 3 złr. 20 kr. — półrocznie 16 złr. w. a. Kaucja odpowiednia wartości nót wziętych.

Szczegółowych warunków abonamentu dostanie w tejsz księgarni bezpłatnie. Listy przyjmują się tylko frankowane.

Katalog nót fortepianowych, obejmujący przeszło 11 000 sztuk, kosztuje 75 kr. w. a. dodatek nowy jest pod prasą.

Katalogi nót na inne instrumenta i śpiew, przygotowują się do druku. 160 17-0*

Piwowar

lat 30 mający — katolik, bezcerkwy, lat 15 oddający się piwowarnictwu, posiadający dokładną umiejętność wyrabiania piwa z fermentacją górną i dolną — zaopatrzoney chlubnymi świadectwami największych piwowarni w Austrii, poszukuje posady w większym browarze jako kierujący

Bliższa wiadomość na listy frankowane E. S. w Poblucance we Lwowie. 531. 3-3.

Prawdziwe harlemskie Cebulki kwiatowe.

Flance drzew owocowych, najuowszych i najszlachetniejszych gatunków. Kwiaty w największym wyborze. Nasienia roślin gospodarskich, ogrodowych i kwiatowych, można dostać po najumiarkowańszych cenach we Lwowie w handlu

Karol Neumann, w domu Wieczyńskiego. 521. 4-8.

W księgarni Karola Wilda we Lwowie jest do nabycia:

Dziecię z starego Miasta

obrazek współczesny narysowany z natury przez BOLESLAWITĘ

Jest to powieść osnuta na ostatecznych wypadkach warszawskich. Poznań 1863. 350 stronic w miłej 8cc 2 złr. 70 cent. 476 2-3.

Abraham's Porte-Voix (en Miniature a Paris), GŁUCHOTA

Nowo odkryty akustyczny instrument dla cierpiących na słuch, który swoją skutecznością wszystko dotąd wynalezione przewyższa, jest podług ucha zrobiony, ledwo widzialny, gdyż tylko 1 centimetr grubości posiada, działa bardzo skutecznie, że po zaaplikowaniu go osłabiony organ swą działalność odzyskuje tak dalece, iż chorzy mogą wygodnie brać udział we wszelkich konwersacjach i szumienie w uszach zupełnie ustaje; jednym słowem — wynalazek ten zasługuje na powszechną uwagę.

Cena jednej pary akustycznego instrumentu ze srebra kosztuje 8 złr. Taki sam pozłacany . . . 11 złr. którego opis i zastosowanie przy każdym pedelku się znajdują, jest do nabycia w aptece pod Słoniem p. Stockmara w Krakowie.

Z przesyłką pocztową o 10 centów więcej. 424. 2-0.

Towarzystwo stolarskie lwowskie

we Lwowie, na placu Dominikańskim pod l. 131 m. poleca swój własny z najnowszego materiału i według najnowszych i najgustowniejszych wzorów wykonanymi wyrobami, obficie zaopatrzoney

SKŁAD MEBLI

po cenach stałych i jak najumiarkowańszych.

Przyjmując także zamówienia na wszelkie do zawodu jego należące roboty, zaryzując za ich o ile możności spieszne i dokładne wykonanie 466. 7-8.

Codzien świeże WINOGRONA

dostaje

F. W. Królikowski przy ulicy Szerokiej nr. 804.* 501 5-6